Univerzita Karlova Pedagogická fakulta
Katedra dějin a didaktiky dějepisu

Diplomová práce

NEMANŽELSKÝ VZTAH PŘEMYSLA OTAKARA II.
A ANEŽKY Z KUENRINGU V KONTEXTU
PŘEMYSLOVY RAKOUSKÉ POLITIKY PADESÁTÝCH
LET 13. STOLETÍ

Illegitimate relationship of Přemysl Otakar II. and
Anežka of Kuenring in the context of Přemysl's
Austrian politics in the 1250s

Autorka: Hana Trachtová
Vedoucí DP: Mgr. Gabriela V. Šaročová
Rok: 2010

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracovala samostatně na základě pramenů a literatury uvedené v seznamu.

V Praze dne 17. listopadu 2010 \_\_\_\_\_

## **Poděkování:**

Děkuji Mgr. Gabriele V. Šaročové za trpělivost a cenné rady, které mi poskytla.
Bez její pomoci by tato práce nikdy nemohla vzniknout.

## **Obsah**

Úvod - Král železný a zlatý ..... 6
Prameny a literatura..... 9
I. Svatá říše římská ve druhé polovině 12. a v první polovině 13. století..... 16
II. Babenberkové a Rakousko..... 22
Počátky babenberské moci v rakouských zemích..... 22
Friedrich I. Barbarossa a vznik Rakouského vévodství..... 22
Privilegium minus..... 24
Vztah českých zemí k Rakousku do počátku vlády Václava I. .... 25
III. Václav I. .... 27
Václav I. a Kunhuta Švábská..... 27
České země za vlády Václava I. .... 28
Vztah Václava I. k rakouským zemím ..... 29
IV. Václav I. a Přemysl Otakar II..... 32
Přemysl Otakar II. a jeho sourozenci..... 32
Přemyslova vzpoura proti otci ..... 33
Boj o babenberské dědictví..... 40
Smrt krále Václava I..... 47
V. Přemysl Otakar II. a Markéta Babenberská ..... 48
Markéta Babenberská..... 48
Soužití Přemysla Otakara II. a Markéty Babenberské..... 51
VI. Přemysl Otakar II. a Anežka z Kuenringu ..... 54
Anežka z Kuenringu..... 54
Kuenringové a politika Přemysla Otakara II..... 56
VII. Vláda Přemysla Otakara II. v padesátých letech 13. století..... 58
Nástup Přemysla Otakara II. na český trůn ..... 58
Mír s Uhry..... 60

Křížová výprava do Prus ..... 61
Přemyslova kandidatura na říšský trůn..... 64
Konflikt s Bavorskem..... 67
Další konflikt s Uhry ..... 68
VIII. Nemanželské děti Přemysla Otakara II. a Anežky z Kuenringu ..... 73
Nemanželské děti Přemyslovců ..... 73
Nemanželské děti Přemysla Otakara II. .... 75
Otázka legitimacy nemanželských dětí Přemysla Otakara II. .... 76
Mikuláš I. Opavský ..... 77
Jan ..... 87
Nemanželské dcery Přemysla Otakara II..... 88
Manželé nemanželských dcer Přemysla Otakara II..... 90
IX. Rozchod Přemysla Otakara II. s Markétou Babenberskou a zmizení Anežky z Kuenringu ..... 94
Další osudy Markéty Babenberské..... 99
Další osudy Kuenringů..... 100
Závěr ..... 101
Přílohy..... 104
Prameny a literatura..... 139
Prameny:..... 139
Literatura: ..... 141

## Úvod - Král železný a zlatý

Jméno pátého českého krále Přemysla Otakara II. bývá již tradičně spojováno s přídomkem „král železný a zlatý“. Za „železného“ považovali českého krále spojenci Uhrů Kumáni, kteří jakožto obyvatelé stepí spoléhali v boji především na lehkou jízdu. Přemyslova vojska se naproti tomu skládala převážně z těžkooděnců v brnění. V dnešní době je však atribut „železný“ často chápán spíše jako výraz obdivu nad neporazitelností a tvrdostí českého panovníka. Přídomek „zlatý“ pak odkazuje na královo značné jmění pramenící zejména ze stříbrných dolů. Dalo by se tak říci, že Přemysl Otakar II. představoval pro dějiny zejména sílu a bohatství.

Pozornost historiků poutají nejenom Přemyslovy úspěchy politické a vojenské a v kontrastu s nimi jeho závěrečný pád po konfliktu s Rudolfem Habsburským, v němž Přemyslovi vyrostl nečekaně silný soupeř, ale také Přemyslův život osobní a rodinný. Ucelená monografie věnovaná Přemyslu Otakarovi II. u nás zatím neexistuje. V řadě dílčích studií<sup>1</sup> se však nejednou objevily poukazy na to, že byl Přemyslův osobní život do značné míry formován potřebami politickými.

Tato diplomová práce si klade za cíl ukázat, jakým způsobem mohl být provázán veřejný a intimní život panovníka, a to konkrétně na jeho nemanželském vztahu s Anežkou z rodu Kuenringů. Základní teze, z níž vychází, je, že výběr právě této milenky nebyl náhodným, král jím sledoval mimo jiné právě politický cíl, a to konkrétně upevnění svých pozic v rakouských oblastech.

Pro rozbor Přemyslovy rakouské politiky je potřeba alespoň v základních konturách načrtnout rámec, v němž se odehrávala. Značnou roli ve středoevropském prostoru hrála především existence Svaté říše římské, specifického státního útvaru, který v době Přemyslova panování zažil poměrně bouřlivý vývoj, a to vývoj provázaný velice úzce jak s Přemyslovou politikou, tak s vývojem v rakouských oblastech. První kapitole práce jsem tedy věnovala právě těmto momentům.

Ve druhé kapitole jsem se pokusila nastínit vývoj rakouských oblastí od okamžiku, kdy se dostaly do držení Babenberků. O dědictví po tomto rodu Přemyslovci usilovali nejprve osobou Přemyslova staršího bratra Vladislava a po jeho smrti pak osobou Přemysla samého. Dále jsem sledovala také vývoj česko-rakouských vztahů.

---

<sup>1</sup> Odkazy na konkrétní studie budou uvedeny později.

Třetí kapitola je věnována vládě Václava I., a to zejména těm jejím stránkám, které souvisely s rakouskými zeměmi a nástupem Přemysla Otakara II. k moci. Podrobněji jsem popsala vztah Václava k rakouským zemím a kroky, které pro jejich získání podnikl a na něž později Přemysl Otakar II. navazoval.

Vztah Václava I. a Přemysla Otakara II. prošel bouřlivým a nikoli nezajímavým vývojem, jemuž jsem se věnovala ve čtvrté kapitole. Popsala jsem příčiny, průběh a důsledky Přemyslovy vzpoury proti otci, s jejímiž dozvuky se Přemysl vyrovnával ještě po letech. Pozornost jsem věnovala také společnému úsilí obou Přemyslovců, jehož cílem bylo získat babenberské dědictví. V souvislosti s bojem o území rodu Babenberků jsem se zaměřila zejména na rod Kuenringů a jeho vztah k českým zemím.

Pátá kapitola je věnována Markétě Babenberské, a to nejprve jako konkurentce Anežky Přemyslovny a manželce římského krále Jindřicha (VII.), a poté jako dědičce rakouských zemí a první manželce Přemysla Otakara II. Navázala jsem kapitolou o Anežce z Kuenringu, kde jsem shrnula dosavadní poznatky o její osobě. Zabývala jsem se rovněž významem rodu Kuenringů pro politiku Přemysla Otakara II.

Přemyslův rodinný život byl provázán s jeho politickými činy, které do větší či menší míry ovlivňoval, nebo jimiž byl ovlivňován. Na počátku padesátých let se Přemysl Otakar II. ujal samostatné vlády a získal rakouské země jakožto dědictví po rodu Babenberků. Jeho moc rostla, o čemž svědčí fakt, že mohl svolat křížovou výpravu a kandidovat na říšský trůn. Nevyhnul se však ani konfliktům, v nichž ne vždy uspěl. Neúspěchy ale na počátku šedesátých let zastínilo vítězství u Kressenbrunu. Všem těmto událostem jsem se věnovala v sedmé kapitole a propojila jsem je s Přemyslovu rodinnou problematikou.

V osmé kapitole jsem se zabývala nemanželskými dětmi Přemysla Otakara II. a jeho snahou o legitimizaci tří z nich. Popsala jsem vztah Přemyslovců k jejich levobočkům v průběhu historie i v době Přemysla Otakara II. a jeho následovníků. Věnovala jsem se všem dnes známým Přemyslovým nemanželským potomkům, jelikož nelze přesně určit, které z těchto dětí byly dětmi Anežky z Kuenringu. Podrobněji jsem se zaměřila na život

[…]


Kuenringové patřili v polovině 13. století mezi nejvýznamnější rakouské šlechtické rody. Zasluhou Albera V., jenž zastával úřad zemského hejtmana, měli značný podíl na správě země. Jejich državy sousedily již po mnoho let se zeměmi Přemyslovců a s českou i moravskou šlechtou byli tito rakouští ministeriálové svázáni řadou sňatkových spojení.

Těsné vazby měli Kuenringové také na rod Babenberků, v jehož službách často působili. Babenberkové představovali jednu z nejvýznamnějších dynastií střední Evropy a jejich vymření rozpoutalo mnohaleté soupeření řady mocných osobností usilujících o získání nyní uvolněných zemí. Rozhodující slovo však nakonec měla rakouská šlechta, která vévodský stolec nabídl Přemyslovcům. Nermalou váhu při tomto rozhodování měl jistě také hlas Albera V. z Kuenringu.

Ve své snaze o získání rakouských zemí navazoval Přemysl, jak ukázal stručný nástin politiky Václava I., na kroky svého otce. Na rozdíl od něj se však Přemysl Otakar II. neopíral v první řadě o dědičná práva k rakouským zemím, ale o přízeň rakouské šlechty. A právě v tomto okamžiku mohl sehrát klíčovou roli výběr Anežky z Kuenringu jako královny milenky.

Se získáním babenberských držav souvisel také sňatek Přemysla Otakara II. s babenberskou dědičkou Markétou. Jednalo se o svazek věkově nerovný a motivovaný v první řadě politicky. Právě v Markétině doprovodu pak podle zpráv kronikářů Františka Pražského a Přibíka Pulkavy z Radenína Anežka z Kuenringu přišla do českých zemí. A byla to údajně Markéta, kdo stál u zrodu Přemyslova nemanželského poměru.

O osobnosti Anežky z Kuenringu víme dnes bohužel velmi málo, je však pravděpodobné, že v Přemyslově životě hrála dosti důležitou roli. Svědčí o tom i fakt, že se

o ní zmiňují prameny, což není tak samozřejmé, jak by se mohlo zdát, přece jen nebyla královnou manželkou, ale pouhou milenkou. I přesto je ovšem možné, že Anežka působila jakožto zprostředkovatelka a záruka dobrých vztahů úplně stejně, jako tomu bylo jinde s manželkami.

Nedokážeme dnes s jistotou říci, zda měl Přemysl Otakar II. již při výběru Anežky jako milenky v plánu získat dědice právě od ní. O legitimizaci společných dětí se však pokusil, což jistě svědčí o tom, že tento svazek vnímal jako velmi významný. Stejně tak nelze opominout, že všechny děti, které s Anežkou měl, ač není zcela jisté, kolik jich bylo, do budoucna zaopatřil, a to na nejvyšší úrovni. Pro nejstaršího syna, Mikuláše, přitom nebyla vybrána církevní kariéra, tak jako tomu bylo u jeho mladšího bratra Jana či nemanželského syna Václava II. Jana Volka. Přemysl Otakar II. tedy patrně zamýšlel učinit z Mikuláše pokračovatele rodu, což nutně znamenalo, že jeho matkou musela být významná šlechtična. A výběr partnerky jakožto matky budoucího dědice nebyl ve středověku ve šlechtických, tím méně v královských kruzích náhodný či založený na pouhé vzájemné náklonnosti a sympatii. Svou roli zde hráli zejména důvody politické.

Co se týče Přemyslových nemanželských dcer a jeho mladšího syna Jana, je možné, že Anežka byla matkou pouze některých z těchto dětí, minimálně však dvou dcer, o jejichž legitimizaci Přemysl usiloval. Přemysl by pak vedle ní měl ještě jinou milenku či milenky, jejichž postavení nebylo tak významné jako Anežčino a jež nebyly pro Přemyslovy politické ambice rozhodující. I tak se ovšem Přemysl Otakar II. o své dcery i mladšího syna dobře postaral, a zejména dcery využil k posílení svých vazeb s významnými šlechtici, jejichž přízeň potřeboval získat či upevnit.

Rodinná problematika českého krále také patrně silně ovlivňovala jeho postoj ke kurii. Přemysl si musel uvědomovat, jaké slovo v manželských záležitostech papež v jeho době měl a nepochybně si byl vědom faktu, že jednou může nastat doba, kdy bude v této věci přízeň kurie potřebovat. Jak moc se Přemyslu Otakarovi II. podařilo si papeže naklonit, se ukázalo na počátku šedesátých let 13. století, kdy kurie zbavila trojici jeho levobočků statutu nemanželských dětí, ale neumožnila jim zdědit trůn.

Na samý závěr je třeba připomenout, že o Anežčině odchodu z Přemyslovy blízkosti prameny mlčí. Zdá se pravděpodobné, že odešla stejně jako přišla v doprovodu Markéty Babenberské. Po rozluce Přemyslova manželství se s ní totiž již nesetkáváme. Je také možné, že v této době zemřela, ačkoli pak by se o tom kronikáři snad zmínili vzhledem k její roli v Přemyslově životě. Vztah rodu Kuenringů k Přemyslovi začal po roce 1260 ochladat. Důvodem byla nepochybně smrt Přemyslova velkého straníka, Albera V.,

přidružit se ale mohl také Anežčin odchod z Přemyslovy blízkosti vynucený patrně příchodem Přemyslovy nové ženy Kunhuty. Přemyslovsko-kuenringská rodová linie však vlastní Přemyslovce o mnoho desítek let přežila.
