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V předložené diplomní práci sáhla autorka po přitažlivém tématu mimomanželského vztahu

českého krále Přemysla II. Otakara k rakouské šlechtičně Anežce z rodu Kuenringů. Ke

zpracování tématu zdánlivě pro medievalistickou práci konformního až vyčerpaného

přistoupila odvážně a neotřele, sledujíc poněkud překvapivý cíl prokázat, že tento milenecký

poměr nebyl pouhou privátní citovou záležitostí, již měla kompenzovat věkově nerovné

manželství s generačně vzdálenou Markétou Babenberskou, nýbrž že jej lze chápat jako

legitimní součást promyšlené politické a dynastické strategie krále Přemysla II.

s předpokládanými dalekosáhlými důsledky. Formulace právě takového cíle vzdaluje

obhajovaný text nebezpečí, že se stane pouhou povrchní kompilační záležitostí a nepřínosným

opakováním mnohokrát již řečeného, a posouvá jej k myšlenkově originální a řemeslně

kvalitní historické práci, která má svůj nesporný odborný význam.

Celkově se v práci Hany Trachtové setkáváme s dobře rozváženým, nadprůměrným. Jeho

struktura a vnitřní výstavba jsou logické a celistvé, plně podřízené tématu. V úvodních

kapitolách prokazuje autorka vynikající znalost dobových reálií, což je nezbytný základ pro

jakékoli nové pohledy i výklady. Při sledování vývoje rakouské politiky českých králů

v průběhu 13. století se sice probantka pouští do relativně vzdálené minulosti, která

s milostným poměrem Přemysla II. Otakara k Anežce z Kuenringu zdánlivě nesouvisí, tento

výklad však není samoúčelný: směřuje k přesnému definování kořenů přemyslovských zájmů

v rakouských zemích, a postihuje genezi těchto zájmů, čímž dodává tezi o dynasticko-

politické povaze spojení českého krále s předním rakouským rodem logický a dostatečně

průkazný rámec. Stejnému cíli je podřízen i výklad, týkající se Kuenringů samotných, a

konečně i podrobný přehled osudů všech dětí, které se z dlouholetého králova svazku

narodily.

V textu diplomní práce se šťastně úročí autorčina odborná fundovanost a poctivost; je z něj

cítit plné soustředění na zvolené téma při zachování nezbytného kritického odstupu. Přípravě i

samotnému vypracování diplomního úkolu věnovala studentka dostatek času i energie.

Vznikla tak práce kvalitní a vyvážená jak v celku, tak detailu. Jako její přirozená součást

působí i vysoká stylistická a formální úroveň: čtenář a recenzent diplomní práce Hany

Trachtové téměř zapomene, že podobné kvality zdaleka nejsou u absolventů samozřejmostí.

Tím spíše je nutno tento fakt vyzdvihnout a ocenit. To platí i o pravopisné čistotě textu a

vysoké úrovni redaktorské a korektorské, které mu byly věnovány. Prezentované přílohy toto

vše „jen“ podtrhují.

Jedinou výraznou slabinou díla tak zůstává skutečnost, že se studentka až na výjimky omezila

na zpracování literatury víceméně české provenience. Jakkoli se k tomuto nedostatku zná a je

si jej vědoma, diplomní práci tak ochuzuje o přeci jen podstatný aspekt. Bylo by však jistě

možné a žádoucí, aby defendentka tento nedostatek odstranila, rozhodne-li se využít své

diplomní práce jako základu k budoucí práci rigorózní, což jí autorka tohoto posudku

doporučuje.

Diplomní úkol Hany Trachtové nevykazuje žádné podstatné faktické, metodické, formální,

ani stylistické nedostatky. Jeho struktura koresponduje s požadavky zadání, vyslovená teze

byla badatelsky ověřena a prokázána. Prostudované prameny a literatura jsou, až na výtku

shora uvedenou, na odpovídající úrovni co do rozsahu i obsahu a v jejich výčtu nechybí žádný

významný titul. Poznámkový aparát je funkční, vypracovaný s potřebnou pečlivostí. Celkové

vyznění textu neponechává žádné pochyby, že si autorka spolehlivě osvojila základy

historiografické práce a dokáže je prezentovat způsobem, odpovídajícím magisterské úrovni

studia.

Závěr: Diplomovou práci Hany Trachtové lze hodnotit jako velmi zdařilou. Pro její klasifikaci

navrhuji známku „výborně“.
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